еже
Российская Федерация

Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /У QL ММ_____  №

О внесении изменений в
муниципальную программу города
Усолье-Сибирское «Система
регулирования муниципального
управления», утвержденную
постановлением администрации города
Усолье-Сибирское от 30.12.2025 г. №
2532-па

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 29.01.2026 г.
№ 1/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от
18.12.2025 г. № 73/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2026
год и плановый период 2027-2028 годов», Положением о порядке принятия решений
о разработке муниципальных программ муниципального образования «город
Усолье-Сибирское», их формирования и реализации, утвержденным
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 22.08.2024 г. № 2434-
па, Положением об организации проектной деятельности в городе Усолье-
Сибирское, утвержденным постановлением администрации города Усолье-
Сибирское от 18.12.2025 г. № 2362-па, руководствуясь статьями 28, 55 Устава
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация города
У сол ье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Система

регулирования муниципального управления», утвержденную постановлением
администрации города Усолье-Сибирское от 30.12.2025 г. № 2532-па (далее -
Программа), следующие изменения:

1.1. В разделе II «Паспорт муниципальной программы города Усолье-
Сибирское «Система регулирования муниципального управления»:

1.1.1. В таблице 1 в строке «Финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы, в том числе по годам реализации» цифру «394 540
366,71» заменить на цифру «428 869 865,43».

1.1.2. Таблицу 4 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной
программы города Усолье-Сибирское «Система регулирования муниципального
управления» изложить в новой редакции (приложение 1).

1.2. В приложении 1 к муниципальной программе:
1.2.1. В таблице 3 «Перечень мероприятий (результатов) муниципального

проекта «Развитие инициативного бюджетирования» строку 2 изложить в
следующей редакции:

2
Реализация
инициативных
проектов

Приобретение
товаров, работ,

услуг

Количество
реализованных
инициативных

проектов

Всего, в том
числе:

единиц

15 15 X X X X X
КГХ 1 5 * * * * *

Отдел
образования 12 10 * * * * *

Отдел
культуры 2 - * * * * *

1.2.2. Таблицу 4 «Финансовое обеспечение реализации муниципального
проекта «Развитие инициативного бюджетирования» изложить в новой редакции
(приложение 2).

1.2.3. В таблице 5 «План реализации муниципального проекта «Развитие
инициативного бюджетирования» на 2026 год» строку 1.1.1. изложить в следующей
редакции:

1.1.1.
Контрольная точка 1. «Представлены в министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области отчеты о реализации
инициативных проектов в 2025 году»

26.01.2026
Начальник

экономического
отдела КЭР

Годовой отчет

1.3. В приложении 3 к муниципальной программе таблицу 4 «Финансовое
обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий «Управление и
распоряжение земельными участками и муниципальным имуществом на территории
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» изложить в новой
редакции (приложение 3).

1.4. В приложении 4 к муниципальной программе таблицу 4 «Финансовое
обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий «Система
муниципального управления»» изложить в новой редакции (приложение 4).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя
комитета экономического развития администрации города Усолье-Сибирское.

Мэр города М.В. Торопкин

Приложение 1
к постановлению администрации города

Усолье-Сибирское
от

Таблица 4
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ «СИСТЕМА РЕГУЛИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

УПРАВЛЕНИЯ»
Ответственный
исполнитель,

Соисполнители

Источник
финансирования

за весь период
реализации

муниципальной
программы

Объем финансирования, рублей

в том числе по годам

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год
______________________________________________ Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Система регулирования муниципального управления»

Комитет
экономического

развития

Всего, в том числе: 2 353 451 996,23 428 869 865,43 388 872 470,36 388 872 470,36 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 39 940 000,00 27 940 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 2 309 828 996,23 397 246 865,43 382 872 470,36 382 872 470,36 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36

Инициативные платежи 3 683 000,00 3 683 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проектная часть

Комитет
экономического

развития

Всего, в том числе: 44 809 814,00 31 623 000,00 6 593 407,00 6 593 407,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 39 940 000,00 27 940 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 1 186 814,00 0,00 593 407,00 593 407,00 0,00 0,00 0,00

Инициативные платежи 3 683 000,00 3 683 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальный проект «Развитие инициативного бюджетирования»

Комитет
экономического

развития

Всего, в том числе: 44 809 814,00 31 623 000,00 6 593 407,00 6 593 407,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 39 940 000,00 27 940 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 1 186 814,00 0,00 593 407,00 593 407,00 0,00 0,00 0,00

Инициативные платежи 3 683 000,00 3 683 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Процессная часть

Комитет
экономического

развития

Всего, в том числе: 2 308 642 182,23 397 246 865,43 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 2 308 642 182,23 397 246 865,43 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36 382 279 063,36

Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом бюджета города Усолье-Сибирское»

Комитет по
финансам

Всего, в том числе: 140 977 338,66 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 140 977 338,66 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11 23 496 223,11

Комплекс процессных мероприятий «Управление и распоряжение земельными участками и муниципальным имуществом на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

Всего, в том числе: 319 647 343,07 54 218 057,02 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 319 647 343,07 54 218 057,02 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21

Комплекс процессных мероприятий «Система муниципального управления»

Комитет
экономического

развития

Всего, в том числе: 1 848 017 500,50 319 532 585,30 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 1 848 017 500,50 319 532 585,30 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04

Мэр города Торопкин М.В.

Приложение 2
к постановлению администрации города

У солье-Сибирское
от МЛМ №

Таблица 4
Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Развитие инициативного бюджетирования»

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель,

участник

Источники
финансирования

Расходы (рублей), годы

2026 2027 2028 2029 2030 2031
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальный проект
’’Развитие инициативного

бюджетирования”
Всего

Всего, в том
числе: 31 623 000,00 6 593 407,00 6 593 407,00 0,00 0,00 0,00

Областной
бюджет (далее -

ОБ)
27 940 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет
(далее - МБ) 0,00 593 407,00 593 407,00 0,00 0,00 0,00

Инициативные
платежи (далее -

ИП)
3 683 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1

Реализация
мероприятий

перечня проектов
народных инициатив

Всего

Всего, в том
числе: 0,00 6 593 407,00 6 593 407,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00
МБ 0,00 593 407,00 593 407,00 0,00 0,00 0,00
ИП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

КЭР

Всего, в том
числе: 0,00 6 593 407,00 6 593 407,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00
МБ 0,00 593 407,00 593 407,00 0,00 0,00 0,00
ИП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Реализация

инициативных
проектов

Всего

Всего, в том
числе: 31 623 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 27 940 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ИП 3 683 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

КГХ

Всего, в том
числе: 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ИП 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел образования

Всего, в том
числе: 21 623 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 18 940 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ИП 2 683 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 3
к постановлению администрации города

Усолье-Сибирское
ОТ /J\o $

Таблица 4
Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий «Управление и распоряжение земельными участками и

муниципальным имуществом на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

№
п/п

Наименование мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель,

участник

Источники
финансировани

я

Расходы (рублей), годы

2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Комплекс процессных

мероприятий «Управление и
распоряжение земельными

участками и муниципальным
имуществом на территории

КУМИ

Всего, в том
числе: 54 218 057,02 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21

Местный
бюджет (далее -

МБ)
54 218 057,02 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21 53 085 857,21

1
Организован процесс

управления и распоряжения
муниципальным имуществом

КУМИ

Всего, в том
числе: 943 200,00 823 200,00 823 200,00 823 200,00 823 200,00 823 200,00

МБ 943 200,00 823 200,00 823 200,00 823 200,00 823 200,00 823 200,00

2
Организован процесс

управления и распоряжения
земельными участками

КУМИ
Всего, в том

числе: 830 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00

МБ 830 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00 950 000,00

3
Владение и содержание

муниципального имущества
КУМИ

Всего, в том
числе: 19 799 367,44 18 667 167,63 18 667 167,63 18 667 167,63 18 667 167,63 18 667 167,63

МБ 19 799 367,44 18 667 167,63 18 667 167,63 18 667 167,63 18 667 167,63 18 667 167,63

4

Обеспечена деятельность
комитета по управлению

имуществом администрации
города Усолье-Сибирское

КУМИ

Всего, в том
числе; 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58

МБ 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58 32 645 489,58

Приложение 4
к постановлению администрации города

У солье-Сибирское
от /1№ 316 V2ZU

Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий «Система муниципального управления»
Таблица 4

№
п/п

Наименование мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель,

участник

Источники
финансирования

Расходы (рублей), годы

2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Комплекс процессных
мероприятий «Система

муниципального управления»

Комитет
экономического

развития

Всего, в том
числе: 319 532 585,30 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04

Местный
бюджет (далее -

МБ)
319 532 585,30 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04 305 696 983,04

1

Разработаны документы
территориального

планирования муниципального
образования «город Усолье-

Сибирское»

Отдел
архитектуры и

градостроительств
а

Всего, в том
числе: 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

МБ 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00

2

Информировано население о
деятельности органов местного

самоуправления
(информирование в соцсетях,

видеохостингах, печатных СМИ
и сетевом издании)

Администрация
города, Дума
города, КСП

города

Всего, в том
числе: 1 800 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00

МБ > 1 800 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00

2.1.
Администрация

города

Всего, в том
числе: 1 141 200,00 891 200,00 891 200,00 891 200,00 891 200,00 891 200,00

МБ 1 141 200,00 891 200,00 891 200,00 891 200,00 891 200,00 891 200,00

2.2. Дума города
Всего, в том

числе: 646 800,00 396 800,00 396 800,00 396 800,00 396 800,00 396 800,00

МБ 646 800,00 396 800,00 396 800,00 396 800,00 396 800,00 396 800,00

2.3. КСП города
Всего, в том

числе: 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00

МБ 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00

3

Администрация
города, МКУ

«ГУКС», МКУ
«ЦБ», Комитет по

городскому
ХОЗЯЙСТВУ

Всего, в том
числе: 309 300 585,30 295 964 983,04 295 964 983,04 295 964 983,04 295 964 983,04 295 964 983,04

МБ 309 300 585,30 295 964 983,04 295 964 983,04 295 964 983,04 295 964 983,04 295 964 983,04

3.1. Обеспечено функционирование
текущей деятельности

администрации города Усолье-
Сибирское и муниципальных

учреждений города

Администрация
города

Всего, в том
числе:

142 522 123,25' 130 886 520,99 130 886 520,99 130 886 520,99 130 886 520,99 130 886 520,99

МБ 142 522 123,25 130 886 520,99 130 886 520,99 130 886 520,99 130 886 520,99 130 886 520,99

3.2. МКУ «ГУКС»
Всего, в том

числе: 25 725 650,13 4 25 725 650,13 25 725 650,13 25 725 650,13 25 725 650,13 25 725 650,13

МБ 25 725 650,13 25 725 650,13 25 725 650,13 25 725 650,13 25 725 650,13 25 725 650,13

3.3. МКУ «ЦБ»
Всего, в том

числе: 99 452 806,78 Л 97 752 806,78 97 752 806,78 97 752 806,78 97 752 806,78 97 752 806,78

МБ 99 452 806,78 97 752 806,78 97 752 806,78 97 752 806,78 97 752 806,78 97 752 806,78

3.4. КГХ
Всего, в том

числе:
41 600 005,14 J 41 600 005,14 41 600 005,14 41 600 005,14 41 600 005,14 41 600 005,14

МБ 41 600 005,14 41 600 005,14 41 600 005,14 41 600 005,14 41 600 005,14 41 600 005,14

4

Обеспечена бесперебойная
работа автоматизированных
рабочих мест администрации

города Усолье-Сибирское

Аппарата
администрации

города

Всего, в том
числе: 5 000 000,00 < 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00

МБ 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00

5 Информационно­
статистические услуги

Экономический
отдел

Всего, в том
числе: 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00

МБ 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00 32 000,00

6
Организован и проведен
конкурс «Общественное

признание»
Дума города

Всего, в том
числе: 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00

МБ 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Подготовил:
Л.С. Арефьева
6-25-80

Согласовано:

Председатель комитета по финансам
администрации города

Председатель КЭР
администрации города

Председатель КУМИ
администрации города

Начальник юридического отдела
администрации города

Директор МКУ «Централизованная
бухгалтерия города Усолье-Сибирское»

Е.Г. Егорова

И.А. Трофимова

А.А. Рогова

М.Ш. Суханова

О.А. Левина